
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

184 / 2021 del 03/05/2021 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL SUPPORTO PROFESSIONALE DI UN DIRIGENTE 
FARMACISTA A FAVORE DELL'ATTIVITÀ SVOLTA DA AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL SUPPORTO PROFESSIONALE DI UN DIRIGENTE 
FARMACISTA A FAVORE DELL'ATTIVITÀ SVOLTA DA AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 225/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• ai sensi dell’art. 16 della LR 33/2009 (come modificata dalla LR 23/2015 e dalla LR 
22/2019 di costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e attivazione 
della stessa con DGR 2701/2019 e DGR 4078/2020) AREU ha il compito, tra gli altri, di 
coordinare il servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza extra ospedaliero; 

• nell’ambito della Direzione Sanitaria AREU è istituita la Commissione farmaci, 
finalizzata alla promozione dell’uso razionale, efficace e sicuro dei farmaci e dei 
presidi nell’ambito del soccorso extraospedaliero di emergenza urgenza; 

• AREU non dispone di specialisti in farmacia tra i propri dipendenti e collaboratori e, 
pertanto, ha la necessità di acquisire dall’esterno la professionalità di un Dirigente 
Farmacista, al fine di coadiuvare le Strutture nello svolgimento dell’attività di 
coordinamento e di gestione delle funzioni assegnate in materia di assistenza 
sanitaria in emergenza urgenza extraospedaliera; 

RICHIAMATI: 
• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede la possibilità per le 

amministrazioni pubbliche di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

• la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa; 

CONSIDERATO che AREU, con provvedimenti deliberativi n. 143/2017 e n. 230/2019, ha 
instaurato un rapporto convenzionale con la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico di Milano per disciplinare una collaborazione per il raggiungimento 
dei fini sopra descritti, dapprima sino al 30.6.2019 e, successivamente, sino al 31.12.2020; 

PRESO ATTO che la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di 
Milano ha, nel periodo di durata della convenzione, collaborato con esito positivo 
mediante l’opera di propri Dirigenti Farmacisti, in servizio presso la Unità Struttura 
Complessa Farmacia e in possesso delle competenze specifiche richieste, per 
coadiuvare le Strutture dell’AREU nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera; 

RILEVATA l’opportunità di proseguire nel rapporto convenzionale con la Fondazione 
IRCCS per regolamentare l’attività di collaborazione in tema di supporto di un Dirigente 
Farmacista, AREU ha avanzato proposta di prosecuzione della convenzione sino al 
31.12.2021 (nota prot. AREU 2020/15721 del 30.12.2020); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

DATO ATTO che:  

• Fondazione IRCCS Ca’Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha espresso 
il proprio parere favorevole accettando la prosecuzione della convenzione in 
oggetto sino al 31.12.2021 (nota prot. AREU 2021/5534 del 25.03.2021); 

• come previsto dalla  LR 33/2009  così come modificata dalla LR 22/2019 e ai sensi 
delle DD.G.R. 2701/2019 e 4078/2020, a fare data dal 01.01.2021, l’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza subentra all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi in capo a quest’ultima, ivi compreso il rapporto 
convenzionale in essere con Fondazione IRCCS Ca’Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico di Milano;   

PRESO ATTO che il supporto professionale fornito dal Dirigente Farmacista dipendente 
della Fondazione IRCCS a favore dell’attività svolta da AREU consisterà nello svolgimento 
delle seguenti prestazioni: 

• componente esperto della commissione terapeutica AREU; 

• stesura di documenti a supporto delle scelte di farmaci e presidi e della modalità di 
approvvigionamento, conservazione e di somministrazione degli stessi; 

• collaborazione con la Direzione AREU nei rapporti con le Farmacie ospedaliere; 

• analisi degli studi clinici presentati alla Direzione AREU prima della valutazione del 
Comitato Etico; 

RITENUTO che:  

• la collaborazione è effettuata con presenza presso la sede dell’AREU stessa e/o altre 
sedi di volta in volta indicate, per le ore mensili necessarie preventivamente 
concordate con la Direzione dell’Agenzia e a fronte di specifiche esigenze; 

• per l'assolvimento dei compiti previsti è previsto un impegno lavorativo presunto 
quantificabile, anche in considerazione della particolare struttura organizzativa 
dell'AREU, in 8 ore/mese lavorative medie. La collaborazione è svolta al di fuori 
dell’orario di servizio dovuto all’IRCCS e nel rispetto della L. 161/14, art. 14, in tema di 
orario di lavoro, turni e riposi compensativi; 

ATTESO che:  

• per le predette prestazioni AREU corrisponde alla Fondazione Policlinico un 
compenso orario di € 80,00 lordo, pari a un importo annuo massimo stimato in € 
7.680,00 comprensivo di oneri previdenziali e Irap, oltre IVA se dovuta; 

• l’AREU versa quanto dovuto entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura 
emessa dalla Fondazione Policlinico. A tal fine, AREU provvederà mensilmente ad 
attestare gli accessi effettuati; 

DATO ATTO, altresì, che l’AREU provvede a proprio carico alla copertura assicurativa del 
professionista individuato per il rischio RCT e infortuni; 

RILEVATO che, alla scadenza del termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero utile 
pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza 
modifiche neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla 
formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo della convenzione, il cui testo è allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra l’AREU e la Fondazione 
IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, per poter usufruire della 
collaborazione, nella disciplina sanitaria di farmacia, di un Dirigente Farmacista  
dipendente dell’IRCCS, in servizio presso la Unità Struttura Complessa Farmacia e in 
possesso delle competenze specifiche richieste, finalizzata a cooperare con le 
Strutture dell’AREU nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 

2. di prendere atto che la predetta convenzione decorre dalla data di accettazione 
della prosecuzione e sino al 31.12.2021, con esclusione del tacito rinnovo e fatti salvi 
gli eventuali rapporti intercorsi tra le parti a fare data dal 01.01.2021; 

3. di dare atto che, alla scadenza del termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero 
utile pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, 
senza modifiche neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla 
formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza; 

4. di dare atto che il supporto professionale fornito dal Dirigente Farmacista 
dipendente della Fondazione Policlinico a favore dell’attività svolta da AREU 
consiste nello svolgimento delle seguenti prestazioni: 

• componente esperto della commissione terapeutica AREU; 

• stesura di documenti a supporto delle scelte di farmaci e presidi e della modalità 
di approvvigionamento, conservazione e di somministrazione degli stessi; 

• collaborazione con la Direzione AREU nei rapporti con le Farmacie ospedaliere; 

• analisi degli studi clinici presentati alla direzione AREU prima della valutazione del 
Comitato Etico; 

5. di prendere, altresì, atto che la predetta convenzione è sottoscritta ai sensi: 

• dell’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

• la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa; 

6. di dare atto che la collaborazione è effettuata con presenza presso la sede 
dell’AREU stessa e/o altre sedi di volta in volta indicate, per le ore mensili necessarie 
preventivamente concordate con la Direzione dell’Agenzia e a fronte di specifiche 
esigenze; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

7. di stabilire, per l'assolvimento dei compiti previsti, un impegno lavorativo presunto 
quantificabile, anche in considerazione della particolare struttura organizzativa 
dell'AREU, in 8 ore/mese lavorative medie e che la collaborazione è svolta al di fuori 
dell’orario di servizio dovuto all’IRCCS, nel rispetto della L. 161/14, art. 14, in tema di 
orario di lavoro, turni e riposi compensativi; 

8. di prevedere che i costi derivanti dal presente provvedimento, variabili in base 
all’effettiva presenza in Agenzia del professionista individuato, sono stabiliti con un 
compenso orario di € 80,00 lordo, comprensivo di oneri previdenziali e Irap, pari a un 
importo massimo stimato in € 7.680,00 oltre IVA 22% per un totale di € 9.369,60, da 
contabilizzare nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2021 al conto n. 30.20.2320 
"Consulenze sanitarie da ATS/ASST/Fondazioni della Regione" della contabilità 
aziendale; 

9. di disporre che AREU verserà quanto dovuto entro 30 giorni dalla data di 
presentazione della fattura emessa dalla Fondazione Policlinico e che, a tal fine, 
AREU provvederà mensilmente ad attestare gli accessi del professionista effettuati 
presso i propri Uffici o una delle sue Articolazioni Aziendali Territoriali; 

10. di prevedere, altresì, che l’AREU provvede a proprio carico alla copertura 
assicurativa del professionista individuato per il rischio RCT e infortuni; 

11. di disporre che le risultanze del presente provvedimento vengano comunicate alle 
Strutture dell’Agenzia interessate e alla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico di Milano; 

12. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

13. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


